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Pad cena prasadi u Obrenovcu, Nišu i Vranju 

Cena tovne junadi varirala je od pijace do pijace 
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Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Klaničari sa područja srednje-
banatskog regiona po višim su cenama u 
odnosu na prethodni period otkupljivali 
tovnu junad telesne mase preko 480 
kilograma, pa je dominirao iznos od 230 
din/kg. 

Za razliku od njih, na stočnoj pijaci u 
Sremskoj Mitrovici došlo je do pada cena 
tovne junadi i tovnih bikova u odnosu na 
protekli period. U klanicama na području 
sremskog regiona, takođe je evidentiran 
pad otkupnih cena tovne junadi i tovnih 
bikova. 

U klanicama na području 
podunavskog regiona zabeležen je pad 
otkupnih cena krava za klanje SM rase. 
Dominirao je iznos od 140 din/kg. 

Najčešća otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma bila je 
kao i prethodne nedelje 230 din/kg na 
stočnoj pijaci u Novom Sadu. 

Otkupne cene tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma i utovljenih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma 

bile su izjednačene u klanicama na 
području pčinjskog regiona. Dominirao je 
iznos od 230 diin/kg 

Prodajne cene teladi telesne mase do 
160 kilograma bile su niže za 10 din/kg 
kod obe rase na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Kod teladi SM rase dominirao 
je iznos od 440 din/kg, dok je kod teladi 
HF rase dominirao iznos od 340 din/kg.  

Dominantna otkupna cena teladi SM 
rase, telesne mase do 160 kilograma u 
klanicama pirotskog regiona  iznosila je 
360 din/kg. Krave iste rase klaničari su 
najčešće plaćali 150 din/kg, a tovnu junad 
telesne mase od 350 do 480 kilograma 
plaćali su 220 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Somboru 
evidentirana je prodaja tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma i krava 
za klanje. Najčešća prodajna cena tovne 
junadi iznosila je 210 din/kg. Što se tiče 
krava za klanje varirala je cena od 140 do 
150 din/kg u zavisnosti od rase i kvaliteta 
grla.  
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Pad cena prasadi u Obrenovcu, Nišu i Vranju  

Blagi pad cene jagnjadi evidentiran je 
tokom prve sedmice juna na stočnoj pijaci 
u Čačku, pošto je dominirao  iznos od 240 
din/kg. 

Jako slaba ponuda jagnjadi na pijaci 
žive stoke u Obrenovcu protekle sedmice, 
a cena je bila niža u odnosu na prethodni 
period. Dominirao je iznos od 250 din/kg. 
Obim prodaje bio je veoma slab. Ponuda 
dviski, šilježadi i ovaca bila je slabija nego 
poslednje nedelje maja, a i prodaja ovih 
grla bila je dosta loša. Kod dviski i ši-
lježadi, je dominirao iznos od 200 din/kg, 
a kod ovaca 150 din/kg. Bilo je u prodaji 
par ovnova za priplod po ceni od 18.000 
do 20.000 dinara po grlu. Izostala je pro-
daja jaradi. Bilo je u ponudi nekoliko grla 
koza kod kojih je dominirao iznos od 120 
din/kg. 

Pad otkupne cene jagnjadi evidenti-
rao je reporter STIPS-a iz Niša u klani-
cama na području ovog grada. Dominirao 
je iznos od 280 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
vom gradu takođe je evidentiran pad 
dominantne cene jagnjadi.  

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu za-
beležen je pad dominantne cene jagnjadi 
na 290 din/kg i rast dominantne cene 
ovaca na 120 din/kg. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi  na 
stočnoj pijaci u Kraljevu iznosila je 240 
din/kg, dok je za jarad trebalo izdvojiti 
150 din/kg. Ponuda i tražnja bili su na 
prošlonedeljnom nivou. 

Na pijaci žive stoke u Vranju za-
beležen je pad cene jaradi u odnosu na 
prošli period. Dominirao je iznos od 200 
din/kg.  

Iako je ponuda obe kategorije 
prasadi bila bolja  nego poslednje nedelje 
maja obim prodaje bio je dosta slab na  
stočnoj pijaci u Obrenovcu. Dominantna 
prodajna cena prasadi teških do 15 kilo-
grama bila je niža, iznosila je 230 din/kg. 
Pad cene zabeležen je takođe i kod grla 
teških od 16 do 25 kiolograma. Dominirao 
je iznos od 220 din/kg. Izostala je prodaja 
obe kategorije tovnih svinja i krmača za 
klanje. U klanicama na području Beograda 
evidentiran je rast otkupnih cena tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma otkupljenih sa većih farmi u 
okolini grada.  

Pad otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma zabeležen je 
u klanicama na području niškog regiona. 
Na stočnoj pijaci u ovom gradu došlo je 
do pada dominantnih cena obe kategorije 
prasadi i obe kategorije tovnih svinja u 
odnosu na poslednju nedelju maja.  

 

Prasad telesne mase do 15 kilograma 
bila su jeftinija i na stočnoj pijaci u 
Vranju . Dominirao je iznos od 220 din/
kg.  

Na stočnoj pijaci u Čačku došlo je do 
rasta otkupnih cena obe kategorije 
prasadi.  

U klanicama na području 
podunavskog regiona došlo je do rasta 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma na 240 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Smederevu došlo je do 
pada dominantne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma na 
140 din/kg.  

Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilograma bile su skuplje protekle 
sedmice i na stočnoj pijaci u Loznici. U 
klanicama na području mačvansko-
podrinjskog regiona nije bilo promena 
otkupnih cena u odnosu na poslednju 
nedelju maja. 

 

Nastavljen je trend pada cene jagnjadi  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  28.5 - 3.6.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 120,67 RSD 

B
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š
ić

P
lje

v
lja

P
o

d
g

o
ri

c
a

P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3 ~ 3.3 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.8 3.2 3.2 3.2 3.1

Junad do 300 kg ostale kg. 2.5 ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2.3

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 2 1.9 ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 ~ 1.1 1.2 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 3.2 3.1 3.2

Jagnjad sve rase kg. 3 2.4 2.5 2.85 ~ 2.9 2.7

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3.2 ~ 2.5 2.8 3

Koze za  klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 100 100

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 130 ~ ~ ~ 130

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1100 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 750 900 800 1300 910

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e

d
in

ic
a

 m
e

re
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U maloprodajnim objektima na 
podrčju Beograda evidentiran je blagi pad 
cene suncokretove sačme u odnosu na 
poslednju nedelju maja. Na piijaci u 
Obrenovcu zabeležen je pad cene pšenice 
upakovane u džakove najčešće od 50 kilo-
grama. Za razliku od pijace u silosima na 
području Beograda došlo je do blagog 
rasta cene pšenice u rinfuzu. 

Lucerkono seno u balama bilo je sku-
plje protekle sedmice na gazdinstvima u 
okolinini Kikinde. U maloprodajnim objek-
tima na području ovog grada zabeležen je 
rast dominantne cene sojine sačme. 

U silosima na području Niša evidenti-
ran je rast dominantne cene kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 

kilograma na 16 din/kg. 
Kukuruz, okrunjen, prirodno sušen u 

rinfuzu bio je skuplji tokom prve sedmice 
juna i u silosima na području Pančeva. 

Reporter STIPS-a iz Kragujevca je 
protekle nedelje evidentirao pad cene 
suncokretove sačme u odnosu na pred-
hodni period. Dominirao je iznos od 35 
din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Požarevca zabeležen je rast 
dominantnih cena sojine sačme i suncok-
retove sačme. Za razliku od njih jeftinije 
je bilo stočno brašno u odnosu na pred-
hodnu nedelju. 

Na području Smedereva su protkle 
sedmice bili jeftiniji lucerkino seno u 
balama, sojina sačma i stočno brašno. 

Sremska Mitrovica je prva u Srbiji osigurala rod merkantilnog kukuruza na svojoj teritoriji i biće 
prva lokalna samouprava u pilot programu koji će finansirati Svetska banka, a koji će biti 
posvećen sveobuhvatnoj zaštiti od različitih prirodnih katastrofa. Nakon sastanka sa 
predstavnicima Svetske banke i osiguravajućih kuća, gradonačelnik Sremske Mitrovice Branislav 
Nedimović izjavio je da je Sremska Mitrovica nedavno, prva u Srbiji u okviru projekta osiguranja 
jugoistočne Evrope u slučaju elementarnih nepogoda i prirodnih katastrofa potpisala ugovor o 
osiguranju roda merantilnog kukuruza na svojoj teritoriji. Premija koju je grad uplatio iznosi 
18.000.000 dinara, a ukupna suma osiguranja iznosi 273.000.000 dinara. Osiguran je eventualni 
gubitak prinosa merkatilnog kukuruza, jer je to najzastupljenija kultura na teritoriji grada. Na ovaj 
način poljoprivredni proizvođači osiguravaju svoj prinos od gotovo svih elementarnih nepogoda, 
ukoliko smanjenje prinosa bude veće od 30% od petogodišnjeg proseka. Procena će se vršiti na 
osnovu parametara Republičkog zavoda za statistiku. U tom slučaju proizvođači će lakše i brže 
moći da naplate štetu, ali to neće biti na teret građana jer će sredstva umesto iz budžeta grada 
obezbediti osiguranje. “U sledećoj fazi osiguraćemo strna žita, a ako bude potrebno, ići ćemo i na 
osiguranje objekata, odnosno proširićemo lepezu osiguranja. Ovo je finansijski deo naše odbrane 
od eventualnih elementarnih nepogoda, a o fizičkim odbranama ćemo govoriti kroz nekoliko 
meseci kada završimo kompletan projekat odbrane od poplava. I to je ono što će biti vidljivo i 
promeniće čak i sliku grada”, rekao je gradonačelnik Nedimović i precizirao da je osigurano oko 
dvadesetak hiljada hektara pod kukuruzom. Kako je preneo vođa projekta Svetske banke za 
osiguranje jugoistočne Evrope od elementarnih nepogoda i prirodnih katastrofa Eugen Gurenko, 
na sastanku sa gradonačelnikom dogovoreno je da Sremska Mitrovica bude i prva lokalna 
samouprava u Srbiji koja će učestvovati u Pilot projektu koji će finansirati Svetska banka, a reč je 
o programu koji će obuhvatiti zaštite od različitih prirodnih katastrofa. Taj pilot program će 
pomoći da se identifikuju fizički i finansijski rizici za sve lokalne samouprave koje će biti uključene 
u ovaj program i uspostavi sveobuhvatan sistem odbrane u slučaju katastrofalnih događaja. (RTV)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  1 do 5. juna 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene kukuruza 
- Pad cene soje  
- Dešavanja na svetskim berzama 

Prva nedelja juna, na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, prošla je u znaku veoma skromnog prometa. 

Prometovano je svega 200 tona robe, što predstavlja tek trećinu prošlonedeljnog prometa. Kao i količinski obim 

prometa i ovonedeljni vrednosni obim prometa od 6.138.000,00 dinara, beleži nedeljni pad i to za 54,68 %. 

 

Razlozi uglavom leže u veoma slaboj tražnji, ali i u iščekivanju tržišnih učesnika kada su u pitanju kako 

prinos novog roda pšenice, tako i njena cena. Za to vreme nije registrovan promet prošlogodišnjim rodom, iz 

prostog razloga što potencijalni prodavci još uvek ne nude stari rod po ceni koja bi bila interesantna za kupce. 

Približavanje žetve će svakako izjednačiti cenovne kotacije ponude i tražnje prošlogodišnje pšenice, ali ostaje da 

se vidi na kom cenovnom nivou će se tasevi izjednačiti. 

 

Za to vreme kukuruz je sredinom nedelje dostigao cenovni nivo od 17,60 din/kg (16,00 din/kg, bez PDV-

a), koliko je vredeo i tokom aprila meseca ove godine. Ova cena je za 2,62 % viša nego prethodne nedelje. Mali 

obim trgovanja je između ostalog i posledica disproporcija izvoznih cena, u odnosu na domaće, što neminovno 

prouzrokuje izvozničku apstinenciju kada su u pitanju novi izvozni aranžmani. Upravo je ovakvo povlačenje 

tražnje sa tržištu kukuruza dovelo do toga da, pred kraj ove nedelje, nisu “prolazile” ni prodajne kotacije po 

15,80 din/kg, bez PDV-a. 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

Čini se da je tržište soje bilo najzanimljivije tokom nedelje za nama. Posle gotovo tri meseca izrazite 

cenovne stabilnosti soje u zrnu, gde je cena varirala u veoma uskom cenovnom rasponu od 40,00 – 41,00 din/

kg, bez PDV-a, tokom protekle nedelje cena ovog proizvoda je pala ispod donje granice od 40,00 din/kg, bez 

PDV-a i to na nivo od 43,78 din/kg (39,80 din/kg, bez PDV-a). Razlozi su uglavnom vezani za solidne zalihe i 

samim tim dobru ponudu soje. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz vešt. 
sušen, rod 2014. 

100 17,60 100 17,60 +2,62% 

Soja, rod 2014. 200 43,78-44,88 100 43,78 -1,97% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 
 Bez obzira na pad cene soje, prošlonedeljni cenovni rast kukuruza, doveo je do toga da PRODEX već 

treću nedelju za redom beleži rast indeksne vrednosti. Na današnji dan ovaj berzanski indeks beleži indeksnu 

vrednost od 206,34 poena, što je za 0,87 indeksnih poena više nego prethodne nedelje.        

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  175,27 $/t 181,37 $/t 188,28 $/t 187,62 $/t 192,39 $/t 

Kukuruz  138,34 $/t 138,66 $/t 143,33 $/t 141,33 $/t 143,07 $/t 
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 Zabeleženo je poboljšanje uslova za useve ozime pšenice u SAD-u u regionu Velikih Ravnica najviše 
zahvaljujući nedavnim povoljnim kišama. Usevi jare pšenice, posejani su na gotovo čitavom području Severne 
ravnice uz veoma povoljne uslove. Prognoza svetske proizvodnje pšenice je skočila za 4.0 miliona tona, najviše 
zahvaljujući prognozama o veoma dobroj žetvi u Severnoj Africi i Severnoj Americi. Prognoza zavšnih zaliha za 
kraj 2016. godine, skočila je na rekord u poslednjih trinaest godina,a opet najviše zahvaljujući Severnoj Americi, 
ali i EU. 
 U SAD-u je setva kukuruza gotovo završena, uz veoma povoljne uslove sa potpunim prestankom 
problema u kukuruznom pojasu.  
 Julski fjučers na pšenicu je u poslednjih nedelju dana na čikaškoj berzi skočio za 7,16%, dok je fjučers 
na kukuruz skuplji za 2,83%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 15  343,19 $/t 340,25 $/t 345,62 $/t 343,63 $/t 347,75 $/t 
Sojina sačma, jul 15  305,70 $/t 296,60 $/t 301,80 $/t 302,70 $/t 305,70 $/t 

Došlo je do smanjenja prenosivih zaliha soje u SAD-u, dok su uslovi useva povoljni. Setva napreduje.  
 
Soja je sa isporukom u julu skuplja za 2,20%, dok je sojina sačma skuplja za 0,30%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 152,57 EUR/t (futures avg 15) 131,05 EUR/t (futures jul 15) 

EURONEXT PARIZ 183,50 EUR/t (futures sep 15)  157,50 EUR/t (futures jun 15) 

 Pšenica je u Parizu, u odnosu na kraj prošle nedelje, skočila za 2,51%, dok je u Budimpešti pojeftinila 
za 0,50%. Kukuruz je u Parizu skočio u odnosu na prošli petak za 1,94%, dok je u Budimpešti poskupeo za 
0,23%.  


